

Số: 36 /KH-MNTTYV

TT Yên Viên, ngày 13 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ Chi thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

Thực hiện kế hoạch số 226/GD&ĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm ngày 23 tháng 9 năm 2021 về công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học năm học 2021-2022.

Thực hiện kế hoạch năm học và tình hình thực tế của nhà trường năm học 2021 -2022. Trường Mầm non thị trấn Yên Viên xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường năm học 2021-2022 với những nội dung như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Trường Mầm non thị trấn Yên Viên thuộc thị trấn Yên Viên – Gia Lâm – Hà Nội

- Toàn trường có tổng 463 học sinh, và 64 CB,GV,NV.

##### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm sâu sắc của lãnh đạo địa phương và Phòng giáo dục huyện Gia Lâm.

- Đội ngũ Ban giám hiệu, giáo viên và nhân viên có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, có tinh thần đoàn kết, có năng lực sư phạm, luôn yêu nghề, mến trẻ.

##### **2. Khó khăn**

- Một bộ phận phụ huynh chưa thật sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ với nhà trường.

#### **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trường học**

- Tích cực và chủ động phối hợp với chính quyền và Công an, dân quân địa phương về quy chế phối hợp đảm bảo công tác an ninh, trật tự trường học. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể tại địa phương và gia đình học sinh nhằm ngăn chặn kịp thời tình trạng gây mất ổn định an ninh an toàn ở trong và ngoài trường học.

- Kiểm tra rà soát lại tất cả các khu vực, vật dụng có nguy cơ gây tai nạn thương tích cho giáo viên và học sinh trong trường như: cổng trường, tường rào, lan can, cầu thang, khu vực sân chơi, trong lớp học, các ổ cắm điện, cửa sổ, bồn hoa.

- Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm bảo vệ an ninh, trật tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc liên quan đến nhà trường.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cho giáo viên, học sinh nhằm thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học khi có sự cố xảy ra.

### **3. Đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ trong trường học**

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương án chữa cháy tại đơn vị.

- Trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo qui định. Bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy phòng học, Thư viện, Thiết bị, bếp, cầu thang....

- Thường xuyên kiểm tra định kỳ và thay ngay những bình đã hết thời hạn sử dụng. Tổ chức cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy.

- Kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (đường dây, hệ thống đèn, quạt...). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các lớp học, phòng làm việc; hệ thống đèn sạc ở các khu vực hành lang, lối thoát hiểm. Bố trí các ổ điện, công tắc, cầu dao cách xa tầm tay học sinh. Trong những giờ cao điểm tắt nguồn điện ở những khu vực không hoạt động. Xây dựng ý thức tiết kiệm điện trong cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Thường xuyên kiểm tra và vệ sinh khu vực nhà kho, gầm cầu thang...

### **4. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Thực hiện nghiêm túc các Qui định về vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

Tổ chức kiểm tra lại Phương án phòng chống ngộ độc để xử trí kịp thời và hiệu quả khi xảy ra sự cố.

### **5. Phòng tránh các hiểm họa thiên tai**

- Nghiêm chỉnh chấp hành các chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện, Phòng giáo dục, hướng dẫn của các cấp ủy chính quyền các ngành chức năng trong suốt thời gian trực bão.

- Cán bộ giáo viên phối hợp tốt với chính quyền và các ban ngành đoàn thể ở địa phương trong công tác phòng chống và khắc phục hậu quả do lụt bão gây lên

- Hiệu trưởng giao bảo vệ trực 24/24 giờ vào các ngày làm việc, bố trí CBGV trực trường trong các ngày lễ, tết để nắm chắc diễn biến tình hình, dự kiến các tình huống xấu nhất có thể xảy ra; phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng tại chỗ để khẩn trương bố trí cán bộ trực tiếp đến các khu vực quan trọng, phối hợp với chính quyền địa phương để chỉ đạo công tác ứng phó kịp thời và có hiệu quả.

### **6. Phòng chống các dịch bệnh, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường**

- Nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ giáo viên nhân viên phụ huynh học sinh cùng các cấp các ngành và người dân trong địa phương về việc phòng chống dịch bệnh, tệ nạn và bạo lực học đường.

- Phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, cách ly cấp cứu điều trị kịp thời không chệ, ngăn ngừa không để bệnh lan tràn trên địa bàn trường, thị trấn.

- Thường xuyên rửa sạch bàn tay trẻ, người chăm sóc, nhất là trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh. Đảm bảo vệ sinh trường lớp, các khu vui chơi,...

- Tăng cường làm tốt công tác giáo dục tuyên truyền đạo đức, kiến thức pháp luật cho CB, GV, NV, PH HS, phối hợp 3 môi trường giáo dục, gia đình, nhà trường và xã hội.

- Tuyên truyền, quán triệt, động viên cán bộ giáo viên, và nhân dân tích cực phòng chống các tệ nạn xã hội, nói không với bạo lực học đường. Việc phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường được coi là một tiêu chuẩn thi đua trong trường học nói chung và trường mầm non thị trấn Yên Viên nói riêng trong đánh giá xếp loại giáo viên cuối năm học.

## **III. MỘT SỐ TÌNH HUỐNG GIẢ ĐỊNH XẢY RA TẠI TRƯỜNG**

### **\* Tình huống 1**

Trường hợp vào giờ đón trẻ có kẻ lạ mặt lén lút đập dinh giả vờ là phụ huynh đón trẻ nhưng với âm mưu bắt cóc trẻ em

#### **- Cách giải quyết tình huống:**

=> Khi xảy ra vụ việc như trên, có dấu hiệu kẻ khả nghi kẻ lạ mặt có ý đồ xấu

+ Bảo vệ chặn giữ ngay kẻ đáng nghi lại, thông báo cho GV kiểm soát lại học sinh, thông báo BGH để xem xét giải quyết.

+ Trường hợp đó chính là kẻ bắt cóc nhà trường cần báo cho lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương biết để xin ý kiến chỉ đạo.

+ Báo cáo Phòng GD&ĐT, lực lượng Ban công an TT, biết để hỗ trợ giải quyết.

+ Lực lượng bảo vệ làm nhiệm vụ trước cổng trường, kiểm soát người ra vào ngăn chặn đối tượng từ bên ngoài xâm nhập vào tiếp xúc gây rối hoặc lợi dụng để lấy cắp tài sản của trường đưa ra ngoài, đến khi có lực lượng CA đến hỗ trợ áp dụng các biện pháp khống chế.

+ Khi có lực lượng CA tới, sau khi đã có sự trao đổi thống nhất với BGH, bảo vệ cùng các lực lượng nòng cốt của trường phối hợp và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của CA để nhanh chóng ổn định tình hình trật tự, đảm bảo phục vụ cho công tác xử lý về sau.

#### \* **Tình huống 2:**

Kẻ gian trà trộn vào trường lợi dụng sơ hở của nhân viên bảo vệ để lấy cắp xe hoặc bí mật đột nhập vào các phòng, lớp học lấy cắp tư trang cá nhân của cán bộ hoặc trang thiết bị của trường, khi bị phát hiện đối tượng đã chống trả lại người phát hiện, gây rối làm mất trật tự làm ảnh hưởng đến các hoạt động của trường.

#### - **Cách giải quyết tình huống:**

+ Khi nhận được tin có đối tượng đột nhập vào trường có hành vi phạm tội nêu trên, cần thông báo bảo vệ nhanh chóng đóng các cổng ra vào trường, báo cho toàn thể CBGV-NV của trường biết chia nhau ra tham gia vây bắt đối tượng. Nhân viên bảo vệ khéo léo tiếp cận đối tượng để bắt giữ, báo cáo Ban Giám hiệu để xin ý kiến chỉ đạo, đồng thời báo cáo công an xã để phối hợp giải quyết.

+ Trường hợp người bị thương (nếu có) do đối tượng gây nên thì nhân viên bảo vệ phối hợp với nhân viên y tế nhà trường cấp cứu kịp thời, ổn định trật tự, khắc phục hậu quả tài sản bị hư hại (nếu có).

#### \* **Tình huống 3**

##### **3.1. Trường hợp xảy ra cháy, nổ**

#### **Cách giải quyết tình huống:**

+ Ngay sau khi phát hiện cháy, lực lượng bảo vệ trực phải nhanh chóng đến địa điểm cháy kiểm tra mức độ lớn nhỏ.

+ Thông báo cho mọi người trong trường, Đội phòng cháy chữa cháy của trường và cấp có thẩm quyền cùng các bộ phận có liên quan của trường.

+ Nếu cháy nhỏ và nhận định không gây nguy hiểm thì phải sử dụng lực lượng tại chỗ, các phương tiện phòng cháy chữa cháy được trang bị và các dụng

cụ có thể chữa cháy gần đó để dập tắt. Tuyệt đối tránh tình trạng hoảng sợ không đáng có gây sự hoảng loạn nơi mọi người.

+ Nếu cháy lớn và xác định có thể lây lan nguy hiểm cần phải đập bể kính thiết bị báo cháy để thông tin tới tất cả mọi nơi. Hô to “CHÁY-CHÁY-CHÁY” để mọi người chú ý.

+ Cúp cầu dao chính ngăn ngừa các thiết bị điện chập mạch gây cháy nổ dây chuyền. Ngay lập tức phải xem xét đưa trẻ về khu vực an toàn nhất.

+ Gọi điện báo Đội cảnh sát phòng cháy chữa cháy theo danh bạ có sẵn. (ĐT số 114)

+ Mở nhanh lối thoát hiểm để mọi người chạy thoát ra ngoài, chú ý hướng cháy lan để di tản mọi người và tài sản cho an toàn, không được di tản xuôi theo chiều gió.

+ Chuẩn bị nhanh chóng, thuận tiện lối đi lại cho xe cứu hỏa, cứu thương.

+ Bố trí bảo vệ chặt chẽ ngăn chặn không cho kẻ gian lợi dụng như: đột nhập, tẩu tán, trộm cắp, cướp giật... tài sản từ trong trường.

+ Tất cả nhân viên bảo vệ phải bảo đảm an toàn vị trí được phân công và hỗ trợ tích cực cho lực lượng công an xã và Cảnh sát PCCC.

### **3.2. Trường hợp cúp điện kéo dài**

Khi xảy ra cúp điện ban ngày lẫn ban đêm, mất điện thời gian dài, ảnh hưởng nghiêm trọng đến các hoạt động làm việc, học tập, sinh hoạt bình thường của trường. Trong trường hợp này cần phải tiến hành nhanh chóng các công việc cụ thể sau:

- Xác định nguyên nhân cúp điện, đồng thời thông báo cho toàn trường được biết để các bộ phận sắp xếp chương trình công tác, học tập cho phù hợp, và bảo vệ tài sản trang thiết bị có sử dụng điện.

- Liên hệ ngay với cơ quan, bộ phận bảo trì điện để thống nhất biện pháp xử lý kịp thời.

- Tăng cường giám sát nơi đông người, cửa ra vào, kho bãi, chú ý cao độ nơi kẻ xấu dễ đột nhập và đóng các cửa không cần thiết.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cán bộ phụ trách**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn nhằm

nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Công an thị trấn nhằm thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT trong nhà trường

### **2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả đối với công tác ANTT, phòng chống bạo lực học đường trong trường học và xử lý nghiêm các vụ việc cố ý gây mất ANTT trong trường học.

- Tăng cường công tác vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” kết hợp với các cuộc vận động: “*Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*”, trong toàn cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động ngoại khoá tuyên truyền giáo dục về ý thức chấp hành các quy định pháp luật, phòng chống xâm hại, ...

### **3. Đối với phụ huynh học sinh**

- Phối hợp cùng nhà trường thực hiện tốt các phương án đảm bảo ANTT an toàn trong trường học.

- Đưa đón con nghiêm túc đúng giờ theo quy định của nhà trường. Ra vào trường để xe đúng nơi quy định, không mang hung khí khi đến trường.

- Nâng cao ý thức đề cao cảnh giác, không để bọn xấu lôi kéo, lợi dụng. Kịp thời báo cho nhà trường biết những người lạ mặt vào trường mà có hành vi, thái độ không rõ ràng, minh bạch.

- Có thái độ, hành vi ứng xử văn hoá tại trường. Có ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật của Nhà nước; Quy chế, nội quy của trường học khi đưa đón trẻ đến trường.

Trên đây là Kế hoạch và phương án đảm bảo an ninh an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường năm học 2021 - 2022 của Trường mầm non thị trấn Yên Viên, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD Gia Lâm (để bc)
- Công an thị trấn;
- Lưu: VT.



**Trương Thị Hải Yến**

Số: 10/QĐ-MNTTYV

TT Yên Viên, ngày 13 tháng 10 năm 2021

**QUYẾT ĐỊNH**

**V/v thành lập Đội xung kích thanh niên trường MN thị trấn Yên Viên  
Năm học 2021-2022**

**HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON THỊ TRẦN YÊN VIÊN**

*Căn cứ Quyết định số 824/QĐ-UBND ngày 18/10/1997 của UBND huyện Gia Lâm về việc Thành lập Trường mầm non Thị trấn Yên Viên;*

*Căn cứ Kế hoạch số 226/GD&ĐT ngày 23/9/2021 của PGD&ĐT huyện Gia Lâm về Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học năm học 2021-2022;*

*Căn cứ vào nhiệm vụ và quyền hạn của hiệu trưởng được quy định trong Điều lệ trường mầm non;*

*Xét đề nghị của đồng chí bí thư chi đoàn thanh niên của trường Mầm non thị trấn Yên Viên,*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Thành lập Đội xung kích thanh niên của trường MNTT Yên Viên năm học 2021-2022 gồm các đồng chí có tên sau: *(Có danh sách kèm theo).*

**Điều 2.** Đội xung kích có nhiệm vụ xây dựng và triển khai Phương án đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường trong nhà trường.

**Điều 3.** Các ông bà có tên trên chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như điều 1;
- Lưu: VT.



**Trương Thị Hải Yến**



## DANH SÁCH ĐỘI THANH NIÊN XUNG KÍCH

(Ban hành kèm theo Quyết định số 101/QĐ-MNTTYV ngày 13/10/2021 của trường MNTTYV)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Chức danh
1	Đinh Bá Mạnh	Tổ Trưởng BV	Chi huy	Đội trưởng
2	Lê Thanh Tĩnh	Bảo vệ	Phó chi huy	Phó đội trưởng
3	Trần Đình Cường	Bảo vệ	Phối hợp thực hiện	Ủy viên
4	Đỗ Thị Ngọc Liên	GV-BTCĐ	Gọi điện thoại khẩn, báo cáo lãnh đạo ...	Ủy viên
5	Nguyễn Thị Vương	GV-Phó BTCĐ	Phối hợp với thực hiện	Ủy viên
6	Trần Thị Thu Hiền	Giáo viên	Hô báo các lớp khi sự việc xảy ra	Ủy viên
7	Ngô Thu Hiền	Giáo viên	Hô báo các lớp khi sự việc xảy ra	Ủy viên
8	Nguyễn Thị Vân Anh	Giáo viên	Thực hiện theo sự phân công của đội trưởng	Ủy viên
9	Trần Thị Hồng Ánh	Giáo viên	Thực hiện theo sự phân công của đội trưởng	Ủy viên
10	Bùi Thanh Hà	Giáo viên	Thực hiện theo sự phân công của đội trưởng	Ủy viên
11	Đặng Thị Liên	Giáo viên	Thực hiện theo sự phân công của đội trưởng	Ủy viên
12	Đặng Thị Huệ	Cô Nuôi	Thực hiện theo sự phân công của đội trưởng	Ủy viên
13	Đinh Thúy Phương	Cô Nuôi	Thực hiện theo sự phân công của đội trưởng	Ủy viên

Số: 37/PA-MNTTYV

TT Yên Viên, ngày 13 tháng 10 năm 2021

## PHƯƠNG ÁN

### **Đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học, Phòng chống bạo lực học đường năm học 2021– 2022**

Thực hiện kế hoạch số 226/GD&ĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm ngày 23 tháng 9 năm 2021 về công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học năm học 2021-2022;

Căn cứ vào Kế hoạch số 36/KH-MNTTYV ngày 13/10/2021 của trường MNTT Yên Viên;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường Mầm non thị trấn Yên Viên xây dựng Phương án Đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường năm học 2021-2022 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Xây dựng Nhà trường “An toàn về an ninh trật tự” nhằm tạo ra môi trường an toàn, đảm bảo các hoạt động bình thường tại trường, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Chung tay phòng chống bạo lực học đường.

2. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, Ban Đại diện Cha mẹ học sinh; huy động sự phối hợp, giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc giáo dục và bảo vệ thế hệ trẻ.

3. Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ của giáo viên, cán bộ, nhân viên và học sinh.

4. Củng cố mối quan hệ giữa nhà trường, Công an TT, Ban an ninh trật tự và các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” và thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh, phòng ngừa hoạt động vi phạm pháp luật trong học sinh trên địa bàn.

5. Xác định trách nhiệm giáo dục, phòng ngừa những vi phạm là chính; xây dựng môi trường giáo dục rộng khắp đến tận gia đình là biện pháp cơ bản.

#### **II. Các nội dung, giải pháp thực hiện**

##### **Tiêu chí 1:**

- Hàng năm, cấp ủy Đảng có Nghị quyết; Ban giám hiệu nhà trường có phương án về công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- Có nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý an toàn học sinh; phòng, chống cháy, nổ.

- Có 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự, phòng chống bạo lực học đường” gắn với các phong trào thi đua trong nhà trường.

#### **Tiêu chí 2:**

- Triển khai hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch của nhà trường đề ra.

- Có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương và gia đình học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học và quản lý, giáo dục học sinh.

- Có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự trong nhà trường.

#### **Tiêu chí 3:**

- Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiêu khích và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật.

- Không để xảy ra tội phạm và bạo lực học đường.

- Không có cán bộ, giáo viên, công nhân viên, HS phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

- Không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

- Không để xảy ra mất trộm tài sản và tài sản khác trong nhà trường.

#### **Tiêu chí 4:**

- Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh. Phân loại thi đua hàng năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên.

- Không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

#### **Tiêu chí 5:**

Có 70% Tổ thi đua trở lên đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

### **III. Nội dung, biện pháp**

#### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật trong đội ngũ CB – GV – NV và PHHS toàn trường**

- Tổ chức công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn xã hội, luật ATGT; những quy định của ngành GD&ĐT về đạo đức nhà giáo, về rèn luyện phẩm chất đạo đức của học sinh; nội quy, quy định của nhà

trường về công tác bảo vệ ANTT... nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên và PH học sinh.

- Tổ chức kí cam kết xây dựng nhà trường “An toàn về ANTT” giữa các lớp học, các khối lớp gắn với từng học sinh, kí cam kết về ATGT, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, quy định của nhà trường.

## **2. Kiện toàn công tác tổ chức**

- Thành lập Đội Xung kích thanh niên.

- Quy định nhiệm vụ cụ thể của lực lượng bảo vệ, lực lượng xung kích.

## **3. Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công an và các cơ quan, tổ chức về “An toàn về ANTT, phòng chống bạo lực học đường”**

- Phối hợp với Công an TT rà soát, bổ sung quy chế phối hợp hoạt động. Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng trong thực hiện công tác đảm bảo ANTT trường học tại nhà trường. Việc trao đổi thông tin và giải quyết các vụ việc liên quan ANTT tại trường học giữa các lực lượng phải đảm bảo yếu tố chặt chẽ, kịp thời và khách quan.

- Phối hợp chặt chẽ với các gia đình học sinh trong quản lý, giáo dục con em mình. Duy trì thường xuyên việc gặp gỡ Hội Cha mẹ học sinh để trao đổi về nhiệm vụ, tình hình ANTT trên địa bàn để kịp thời có phương hướng giải quyết hợp tình, hợp lý.

- Tăng cường công tác quản lý đối với nhân viên bảo vệ, trách nhiệm tổ hành chính, trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm. Xây dựng mối quan hệ phối hợp giữa các lớp, các tổ chức, bộ phận trong trường học. Phát huy hết tinh thần trách nhiệm, bảo vệ tốt tài sản nhà trường, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm kỷ luật nhà trường, vi phạm pháp luật trong học sinh. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đảm bảo ANTT trường học.

## **4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật xung quanh trường học**

- Cung cấp thông tin cho lực lượng công an nắm tình hình, lên danh sách những PH có dấu hiệu bất thường, có quan hệ giao lưu không lành mạnh với các đối tượng hình sự, đối tượng vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội để có biện pháp giải quyết hợp lý. Đối với những đối tượng vi phạm đã giáo dục nhiều lần nhưng không sửa chữa và tiếp tục có biểu hiện liên quan đến tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, vi phạm pháp luật cần phải có biện pháp xử lý nghiêm khắc.

- Cùng chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng cường công tác đảm bảo ANTT khu vực xung quanh trường học, đề xuất địa phương

cho các hàng quán kinh doanh ăn uống, nước giải khát, Internet, ký cam kết về việc đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, không để bất cứ thành viên nào trong nhà trường nào ra ngoài la cà hàng quán hoặc thực hiện các hành vi vi phạm kỷ luật nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ANTT quanh trường học, triệt xóa các điểm thanh thiếu niên hư hỏng tụ tập gây rối trật tự công cộng, ATGT; ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp chặn đường xin đầu, đánh nhau...bảo vệ các CB,GV,NV khỏi bị những đối tượng xấu lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật, tạo môi trường an toàn cho học sinh khi đến trường.

Trên đây là Phương án đảm bảo an ninh trật tự trường học năm học 2021 – 2022 của trường Mầm non thị trấn Yên Viên. Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội, CB-GV-NV-HS và các bộ phận có liên quan có trách nhiệm thực hiện tốt phương án này./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Gia Lâm(để bc)
- Công an thị trấn;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Thị Hải Yến**